



CONCURSO PÚBLICO 001/2017
EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃSSI** torna público aos interessados o Edital de Gabarito Definitivo da Prova Objetiva do Concurso Público 001/2017.

Art. 1º Consta no anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva pós recursos.

Art. 2º Consta no anexo II deste Edital os pareceres dos recursos Deferidos.

Art. 3º Os candidatos que protocolaram recursos contra o Gabarito Preliminar poderão consultar os pareceres no site www.institutounifil.com.br, Concursos em Andamento, página específica do Concurso da Prefeitura Municipal de Tupãssi, *link* Área Restrita do Candidato.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Tupãssi, 13 de março de 2018.

AILTON CAEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



ANEXO I

MANHÃ			
MERENDEIRA			
1	C	16	C
2	A	17	C
3	B	18	B
4	D	19	D
5	C	20	D
6	D	21	C
7	B	22	A
8	A	23	D
9	A	24	A
10	C	25	D
11	C	26	B
12	C	27	D
13	D	28	C
14	B	29	C
15	D	30	B
Técnico Contábil			
1	C	16	D
2	D	17	C
3	A	18	B
4	B	19	D
5	C	20	D
6	C	21	B
7	A	22	A
8	D	23	D
9	C	24	C
10	B	25	D
11	A	26	B
12	D	27	D
13	C	28	A
14	A	29	D
15	C	30	B
Técnico em Enfermagem			



1	C	16	D
2	D	17	C
3	A	18	C
4	B	19	D
5	C	20	B
6	C	21	C
7	A	22	A
8	D	23	A
9	C	24	D
10	B	25	B
11	A	26	C
12	D	27	A
13	C	28	C
14	A	29	B
15	C	30	D

Técnico em Higiene Dental

1	C	16	C
2	D	17	B
3	A	18	C
4	B	19	C
5	C	20	B
6	C	21	C
7	A	22	A
8	D	23	B
9	C	24	B
10	B	25	B
11	A	26	C
12	D	27	A
13	C	28	B
14	A	29	A
15	C	30	C

Técnico de Segurança do Trabalho

1	C	16	A
2	D	17	C
3	A	18	B



4	B	19	B
5	C	20	C
6	C	21	D
7	A	22	D
8	D	23	A
9	C	24	D
10	B	25	A
11	A	26	C
12	D	27	C
13	C	28	B
14	A	29	A
15	C	30	C

Advogado

1	C	21	A
2	D	22	B
3	A	23	Anulada
4	C	24	D
5	D	25	D
6	B	26	D
7	D	27	D
8	A	28	C
9	C	29	B
10	A	30	Alterar C
11	B	31	A
12	A	32	Anulada
13	D	33	A
14	C	34	Anulada
15	A	35	C
16	D	36	B
17	A	37	C
18	B	38	A
19	C	39	C
20	D	40	B

Médico

1	C	21	B
---	---	----	---



2	D	22	C
3	A	23	A
4	C	24	B
5	D	25	D
6	B	26	C
7	D	27	A
8	A	28	C
9	C	29	A
10	A	30	D
11	B	31	A
12	A	32	B
13	D	33	B
14	C	34	B
15	A	35	C
16	D	36	Anulada
17	A	37	D
18	B	38	C
19	C	39	A
20	D	40	D
Médico Plantonista			
1	C	21	B
2	D	22	C
3	A	23	A
4	C	24	B
5	D	25	D
6	B	26	C
7	D	27	A
8	A	28	C
9	C	29	A
10	A	30	D
11	B	31	A
12	A	32	B
13	D	33	B
14	C	34	B
15	A	35	C



16	D	36	Anulada
17	A	37	D
18	B	38	C
19	C	39	A
20	D	40	D
Nutricionista			
1	C	21	B
2	D	22	B
3	A	23	D
4	C	24	C
5	D	25	B
6	B	26	B
7	D	27	D
8	A	28	D
9	C	29	C
10	A	30	A
11	B	31	D
12	A	32	B
13	D	33	A
14	C	34	B
15	A	35	D
16	D	36	A
17	A	37	C
18	B	38	B
19	C	39	C
20	D	40	C
Odontólogo			
1	C	21	B
2	D	22	A
3	A	23	C
4	C	24	C
5	D	25	B
6	B	26	C
7	D	27	A
8	A	28	B



9	C	29	D
10	A	30	B
11	B	31	C
12	A	32	A
13	D	33	B
14	C	34	D
15	A	35	A
16	D	36	B
17	A	37	C
18	B	38	D
19	C	39	D
20	D	40	A
Professor de Educação Infantil - Nível F			
1	C	21	Anulada
2	D	22	D
3	A	23	D
4	C	24	A
5	D	25	C
6	A	26	B
7	D	27	C
8	C	28	A
9	C	29	C
10	D	30	B
11	B	31	D
12	A	32	A
13	D	33	D
14	C	34	C
15	A	35	B
16	Anulada	36	D
17	Anulada	37	A
18	B	38	D
19	C	39	A
20	D	40	D



TARDE			
Agente Comunitário de Saúde (Sede)			
1	C	16	D
2	B	17	B
3	A	18	B
4	B	19	C
5	D	20	B
6	A	21	B
7	C	22	Anulada
8	Alterar D	23	D
9	A	24	D
10	A	25	A
11	D	26	C
12	B	27	C
13	B	28	B
14	D	29	D
15	B	30	C
Fiscal de Tributos			
1	Alterar A	21	C
2	Alterar D	22	D
3	Alterar A	23	B
4	A	24	A
5	D	25	D
6	D	26	D
7	B	27	C
8	A	28	A
9	C	29	D
10	D	30	D
11	C	31	C
12	Anulada	32	A
13	D	33	B
14	C	34	C
15	B	35	D
16	A	36	A
17	D	37	D



18	D	38	A
19	B	39	A
20	D	40	D
Médico Plantonista/Diretor Clínico			
1	Alterar A	21	A
2	Alterar D	22	C
3	Alterar A	23	D
4	A	24	C
5	D	25	A
6	D	26	D
7	B	27	Alterar A
8	A	28	A
9	C	29	C
10	D	30	B
11	C	31	D
12	Anulada	32	A
13	D	33	C
14	C	34	B
15	B	35	A
16	A	36	D
17	D	37	A
18	D	38	B
19	B	39	C
20	D	40	D
Médico PSF			
1	Alterar A	21	B
2	Alterar D	22	A
3	Alterar A	23	C
4	A	24	C
5	D	25	D
6	D	26	D
7	B	27	B
8	A	28	A
9	C	29	A
10	D	30	C



11	C	31	A
12	Anulada	32	C
13	D	33	D
14	C	34	B
15	B	35	D
16	A	36	B
17	D	37	A
18	D	38	C
19	B	39	D
20	D	40	B

Veterinário

1	Alterar A	21	A
2	Alterar D	22	C
3	Alterar A	23	D
4	A	24	B
5	D	25	D
6	D	26	A
7	B	27	D
8	A	28	C
9	C	29	A
10	D	30	B
11	C	31	C
12	Anulada	32	C
13	D	33	A
14	C	34	B
15	B	35	B
16	A	36	A
17	D	37	D
18	D	38	D
19	B	39	A
20	D	40	Anulada

Professor de Educação Física - Nível D

1	Alterar A	21	D
2	Alterar D	22	B
3	Alterar A	23	C



4	A	24	A
5	D	25	Anulada
6	D	26	B
7	B	27	Anulada
8	A	28	C
9	C	29	A
10	D	30	C
11	C	31	B
12	Anulada	32	D
13	D	33	D
14	C	34	C
15	B	35	A
16	A	36	B
17	D	37	B
18	D	38	A
19	B	39	D
20	D	40	Anulada



ANEXO II

Cargo: Advogado

Questão: nº 23

Parecer: Anulada

Justificativa: A referida questão traz duas alternativas idênticas, em desacordo com o Edital de Abertura, sendo assim necessária anulação da questão. Recursos deferidos.

Cargo: Advogado

Questão: nº 30

Parecer: Alterada para Alternativa C

Justificativa: A questão pedia para assinalar a alternativa incorreta. De forma equivocada, o Gabarito Preliminar apontou como correta para a questão alternativa letra “D”, sendo necessário alterar para alternativa letra “C”.

Cargo: Advogado

Questão: nº 32

Parecer: Anulada

Justificativa: A questão não possui nenhuma alternativa correta, uma vez que a assertiva “III” não está correta. Sendo assim, os recursos serão deferidos e a questão anulada.

Cargo: Advogado

Questão: nº 34

Parecer: Anulada

Justificativa: O Gabarito Preliminar menciona como correta a alternativa “B”, que indica que “Apenas II e III estão corretas.”. Contudo, a assertiva II está incorreta por afirmar ser permitido a união instituir tributo que não seja uniforme em todo o território nacional, favorecendo determinado Estado ou Município.

Conforme disposto no Art. 10 do CTN, “É vedado à União instituir tributo que não seja uniforme em todo o território nacional, ou que importe distinção ou preferência em favor de determinado Estado ou Município.”. Devido a ausência de alternativa correta na questão, a mesma será anulada. Recursos deferidos.

Cargo: Médico

Questão: nº 36

Parecer: Anulada

Justificativa: Houve confusão na questão ao pedir para assinalar a alternativa que traz apenas as assertivas que são fatores de risco para Doença Inflamatória Pélvica, e trazer como alternativa correta a letra “D”, que aponta assertivas que não são fatores de risco, gerando confusão de interpretação na questão. Portanto, os recursos foram deferidos e a questão será anulada.

Cargo: Médico Plantonista

Questão: nº 36

Parecer: Anulada

Justificativa: Houve confusão na questão ao pedir para assinalar a alternativa que traz apenas as assertivas que são fatores de risco para Doença Inflamatória Pélvica, e trazer como alternativa correta a letra “D”, que aponta assertivas que não são fatores de risco, gerando confusão de interpretação na questão. Portanto, os recursos foram deferidos e a questão será anulada.

Cargo: Professor Educação Infantil – Nível F

Questão: nº 16



Parecer: Anulada

Justificativa: A questão será anulada, pois Lei Orgânica do Município não consta no Conteúdo Programático do Edital de Abertura para este cargo. Recursos deferidos.

Cargo: Professor Educação Infantil – Nível F

Questão: nº 17

Parecer: Anulada

Justificativa: A questão será anulada, pois Lei Orgânica do Município não consta no Conteúdo Programático do Edital de Abertura para este cargo. Recursos deferidos.

Cargo: Professor Educação Infantil – Nível F

Questão: nº 21

Parecer: Anulada

Justificativa: Houve equívoco na elaboração da questão, pois há possibilidade de várias respostas tendo em vista que as alternativas mencionadas nas respostas são procedentes a legislação educacional vigente. Sendo assim, recurso deferido e a questão está anulada.

Cargo: Agente Comunitário de Saúde

Questão: nº 08

Parecer: Alterada para Alternativa D

Justificativa: Segundo o site do IME-USP, a maior unidade de armazenamento é o Terabyte, portando, o Gabarito será alterado de C para D.

Cargo: Agente Comunitário de Saúde

Questão: nº 22

Parecer: Anulada

Justificativa: Os piolhos, mesmo não possuindo asas, são considerados insetos que também transmitem doenças. Dessa forma a questão não possui nenhuma alternativa correta, sendo necessária a sua anulação.

Cargo: Fiscal de Tributos, Médico Plantonista/Diretor Clínico, Médico PSF, Veterinário e Professor Educação Física – Nível D

Questão: nº 01

Parecer: Alterada para Alternativa A

Justificativa: O Gabarito deve ser alterado de “C” para “A”, uma vez que o verbo deixaremos está conjugado no Futuro do Presente do Indicativo. Sendo assim, recurso deferido.

Cargo: Fiscal de Tributos, Médico Plantonista/Diretor Clínico, Médico PSF, Veterinário e Professor Educação Física – Nível D

Questão: nº 02

Parecer: Alterada para Alternativa D

Justificativa: O Gabarito deve ser alterado de “A” para “D”, uma vez que o sujeito nós está oculto na oração “Abrimos mão de atividades lúdicas, de ler por prazer, de tocar um instrumento, de contemplar uma obra de arte, de criar.” Sendo assim, recurso deferido.

Cargo: Fiscal de Tributos, Médico Plantonista/Diretor Clínico, Médico PSF, Veterinário e Professor Educação Física – Nível D

Questão: nº 03

Parecer: Alterada para Alternativa A

Justificativa: O Gabarito deve ser alterado de “B” para “A”, uma vez que bem é adjetivo e não advérbio. Sendo assim, recurso deferido.



Cargo: Fiscal de Tributos, Médico Plantonista/Diretor Clínico, Médico PSF, Veterinário e Professor Educação Física – Nível D

Questão: nº 12

Parecer: Anulada

Justificativa: Por mais que o Excel coloque automaticamente o sinal de =, ainda assim a alternativa “A” é correta, pois prova que para ser uma fórmula precisa iniciar com o sinal de =, colocado manual ou automático. Porém, a fórmula da alternativa B está correta também, impossibilitando o candidato de assinalar apenas uma alternativa correta. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada.

Cargo: Médico Plantonista/Diretor Clínico

Questão: nº 27

Parecer: Alterada para Alternativa A

Justificativa: A assertiva I da questão está incorreta, uma vez que níveis normais de ácido úrico sérico não descarta o diagnóstico de gota. Isso porque boa parte dos cristais vão para a articulação inflamada e, além disso, a crise aguda desencadeia a resposta aguda ao estresse, o que leva a um aumento de ACTH e dos hormônios adrenérgicos produzidos pelas suprarrenais, que possuem um efeito uricosúrico. Portanto, na crise, o ácido úrico pode estar subestimado. Além disso, a assertiva II está correta, porque a detecção de cristais de urato monossódico intracelulares corresponde ao padrão ouro de diagnóstico para gota. Portanto, o recurso foi deferido e o Gabarito será alterado para alternativa “A”.

Cargo: Veterinário

Questão: nº 40

Parecer: Anulada

Justificativa: Houve um equívoco na digitação das unidades de medidas que deveriam ser em QUILOMETROS e não em METROS como foi apresentado. Apesar das unidades serem as correspondentes, as unidades de medidas não estão de acordo. Sendo assim, a questão deve ser anulada.

Cargo: Professor de Educação Física – Nível D

Questão: nº 25

Parecer: Anulada

Justificativa: Mesmo em se tratando de cargo para Professor de Educação Física para a Educação Infantil, a questão será anulada, pois não consta no Conteúdo Programático do Edital de Abertura para este cargo.

Cargo: Professor de Educação Física – Nível D

Questão: nº 27

Parecer: Anulada

Justificativa: Mesmo em se tratando de cargo para Professor de Educação Física para a Educação Infantil, a questão será anulada, pois não consta no Conteúdo Programático do Edital de Abertura para este cargo.

Cargo: Professor de Educação Física – Nível D

Questão: nº 40

Parecer: Anulada

Justificativa: A referida questão traz duas alternativas “A”, em desacordo com o Edital de Abertura, sendo assim necessária anulação da questão. Recursos deferidos.